
 

DETERMINAZIONE 

 

OGGETTO: 

 

 

 

 

 

L’anno duemilaventuno, addì 04del mese di agosto, 

IL LEGALE RAPPRESENTANTE DELLA PARROCCHIA  

SANTA MARIA LA PORTA 

Premesso che: 

- La Parrocchia Santa Maria La Porta in Palo del Colle (BA) ha presentato, per il tramite del proprio 

rappresentante legale, richiesta per essere ammessa a partecipare all’Avviso Pubblico della Regione 

Puglia “POR FESR PUGLIA 2014-2020 - Asse VI –Azione 6.7 - SELEZIONE Dl INTERVENTI PER 

LA VALORIZZAZIONE E LA FRUIZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE APPARTENENTE 

AD ENTI ECCLESIASTICI” approvato con Determinazione Dirigenziale n. 8 del 08.03.2019 ed a tal 

fine ha candidato a finanziamento per l’importo di € 1.000.000,00 l’intervento denominato “Ritrovi@mo 

il centro. Patto per la cultura”, che prevede il restauro della facciata, della cripta nella sua interezza e del 

campanile della Chiesa Santa Maria la Porta, nonché la valorizzazione e la fruizione culturale, con 

metodologie innovative, dell’archivio e dei saloni presso il Centro parrocchiale di Palazzo della Mura in 

Palo del Colle (BA); 

- Con Determinazione Dirigenziale n. 71 del 02.03.2021 emessa dal dirigente della Sezione  Istituti e 

Luoghi della Cultura - Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio 

della Regione Puglia, con la quale è stato concesso il finanziamento in favore della Parrocchia Santa 

Maria La Porta in Palo del Colle (BA), di € 1.000.000,00 per l’intervento “Ritrovi@mo il centro. Patto 

per la cultura”. 

- Il progetto esecutivo del restauro della Chiesa è stato redatto dall’Arch. Fernando Russo, iscritto 

all’Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti della Provincia di Bari al n.666; 

- Il progetto esecutivo concernente la valorizzazione e la fruizione culturale è stato redatto con il supporto 

della consulenza della Dott.ssa Chiara Eleonora Coppola, amministratore della società Coppola & 

Partners s.a.s di Chiara Eleonora Coppola con sede a Taviano (LE); 

- Con Determina del 08.01.2020 la Parrocchia Santa Maria La Porta ha conferito l’incarico di supporto al  

POR FESR PUGLIA 2014-2020 — Asse VI — Tutela dell'ambiente e promozione delle 

risorse naturali e culturali. Azione 6.7 — Interventi per la valorizzazione e la fruizione 

del patrimonio culturale appartenente ad enti ecclesiastici.   

DETERMINAZIONE ATTRIBUZIONE CIG Z4A3297A54 ALL’AFFIDAMENTO 
DIRETTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO AL R.U.P. PER IL PROGETTO 
“RITROVI@MO IL CENTRO. PATTO PER LA CULTURA” - CUP 
I94J19000200002, previsto nell’ambito di “Interventi di valorizzazione di beni del 
patrimonio culturale nella disponibilità della Parrocchia Santa Maria la Porta in Palo del 
Colle (BA) comprendente il restauro della facciata, della cripta e del campanile della 
chiesa Santa Maria la Porta in Piazza Della Minerva e allestimento dei saloni e 
dell’archivio parrocchiali ubicati all’interno di Palazzo Della Mura in Piazza Santa 
Croce n. 23, atti a garantire la diffusione della conoscenza dei beni e la divulgazione 
culturale, unitamente ad interventi di valorizzazione e fruizione culturale mediante 
l’applicazione di metodologie e strumenti innovative - Affidamento diretto all’Ing. 
Nunzio Savino. 

 



 

Responsabile Unico del Procedimentoall’Arch. Raffaella Napoletano, con prestazione a titolo gratuito, e 

all’Ing. Nunzio Savino con compenso stabilito in base alla sua offerta. 

Dato atto che: 

- Con determina del 08.01.2020 è stato affidato all’Ing. Nunzio Savino, con studio in Palo del Colle (BA) 

alla via Giuseppe Perrone n. 1,c.f.SVNNNZ62B27Z614P, P. IVA 06982810720, iscritto all’Ordine degli 

Ingegneri della Provincia di Bari con il n. 4500, l’incarico di supporto al Responsabile Unico del 

Procedimento, per l’importo offerto di € 21.000,00 al netto del ribasso, oltre ad € 840,00 per il contributo 

previdenziale CNIAIA del 4% ed € 4.804,80 per l’IVA del 22%; 

- La spesa complessiva di € 26.644,80, di cui a titolo di onorario € 21.000,00, contributo previdenziale 

(4%) pari a € 840,00 e IVA (22%) per € 4.804,80, è stata prevista ed impegnata nell’ambito delle spese 

generali per i lavori di cui all’Avviso Pubblico per la selezione di interventi per la valorizzazione e la 

fruizione del patrimonio culturale appartenente ad enti ecclesiastici – POR Puglia 2014-2020 – Asse VI 

– Azione 6.7; 
- che per le finalità di quanto in oggetto è stato richiesto e rilasciato il CIG: Z4A3297A54; 

Accertato che il professionista Ing. Nunzio Savino ha dichiarato di assumere gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla Legge 13/01/2010, n. 136, con particolare riferimento all’art. 3 “Tracciabilità dei 

flussi finanziari” e che lo stesso ha comunicato gli estremi identificativi del seguente conto corrente 

bancario: IBAN IT62I0306904013100000017454 della Banca Intesa San Paolo; 

Stabilito di perfezionare l’incarico in argomento all’Ing. Nunzio Savino mediante l’attribuzione del CIG: 

Z4A3297A54; 

DETERMINA 

- di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 di richiamare il provvedimento del 08.01.2020 emesso dalla Parrocchia Santa Maria la Porta, di 

conferimento dell’incarico di supporto al RUP per l’intervento denominato “Ritrovi@mo il centro. Patto 

per la cultura” - CUP I94J19000200002, all’Ing. Nunzio Savino con studio in Palo del Colle (BA) alla 

via Giuseppe Perrone n. 1, c.f. SVNNNZ62B27Z614P, P. IVA 06982810720, iscritto all’Ordine degli 

Ingegneri della Provincia di Bari con il n. 4500 per un corrispettivo offerto e ribassato, a titolo di 

onorario, di € 21.000,00, oltre contributo previdenziale di  € 840,00 (4%) ed € 4.804,80 per l’IVA, per 

un totale di € 26.644,80; 

- che la spesa a favore del professionista Ing. Nunzio Savino con studio in Palo del Colle (BA) alla via 

Giuseppe Perrone n. 1,c.f.SVNNNZ62B27Z614P, P. IVA 06982810720, iscritto all’Ordine degli 

Ingegneri della Provincia di Bari con il n. 4500,relativa all’espletamento della prestazione professionale 

di supporto al RUP per l’intervento denominato “Ritrovi@mo il centro. Patto per la cultura”- CUP 

I94J19000200002, per l’importo complessivo di € 21.840,00, di cui a titolo di onorario€ 21.000,00, 

contributo previdenziale (4%)pari a € 840,00 ed € 4.804,80 per l’ IVA, è stata prevista ed impegnata 

nelle spese generali per i lavori nell’ambito del finanziamento ottenuto con Determinazione Dirigenziale 

n. 71 del 02.03.2021 emessa dal dirigente della Sezione  Istituti e Luoghi della Cultura - Dipartimento 

Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio della Regione Puglia; 

 di attribuire all’incarico conferito all’Ing. Nunzio Savino per l’espletamento delle attività di supporto al 

RUP per il progetto “Ritrovi@mo il centro. Patto per la cultura”  il CIG: Z4A3297A54; 

 di disporre, ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs. n. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo dell’Ente Parrocchia Santa Maria la Porta in Palo del 

Colle (BA), all’indirizzo www.parrocchiasantamarialaporta.it. 

Il legale rappresentante e R.U.P. della Parrocchia Santa Maria la Porta 
(Sac. Sigismondo Mangialardi) 

 

 


